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Souhrn:

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na kvalitu života dialyzovaných pacientů

při změně léčebné metody. Určila jsem si základní výzkumné otázky a práci rozdělila na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem podrobně popsala anatomii

a fyziologii ledvin, léčbu při renálním selhání, transplantaci a dialýzu. Dále jsem se

věnovala tématu kvality života a potřeby chronicky nemocných. V praktické části jsem se

zaměřila na porovnání kvality života respondentů před a po vynuceném transferu

dialyzační léčby. Jejich pocity a spokojenost s léčbou jsem zaznamenala prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů, při kterých jsem se snažila dávat otevřené otázky. Pro

svoje šetření jsem si vybrala kvalitativní výzkum.
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 In my bachelor thesis, I focus on the quality of dialysis patients´ life during the

change of treatment methods. I identified basic research questions. I divided my work into

theoretical and practical parts. In the theoretical part, I describe in detail the anatomy and

physiology of the kidney, a treatment for renal failure, a transplantation and a dialysis. I

also focus on the issue of chronically ill patients´ quality of life and on their needs. In the

practical part, I focus on the comparison of the quality of respondents´ life before and after

the forced transfer of dialysis therapy. I tracked down their feelings and satisfaction with

their treatment through semi-structured interviews. In those interviews I tried to ask open-

ended questions. For my investigation I chose qualitative research.
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ÚVOD

Koncem čtyřicátých let minulého století často pacienti s diagnózou renálního

selhání umírali. V této době nebyli k dispozici přístroje, léky, technologie, materiály, které

známe dnes. Pacienti, kterým selhávaly ledviny a kteří potřebovali dialyzační léčbu, museli

projít výběrovým řízením dříve, než byli zařazeni do dialyzační léčby. Léčeno bylo pouze

malé procento „vyvolených“ nemocných. Ve světě k velkému rozvoji kontinuální

ambulantní peritoneální dialýzy došlo až v sedmdesátých letech, což bylo velkým

přínosem pro léčbu renální nedostatečnosti. V České republice se začalo v roce 1978 a pro

špatné technické vybavení bylo léčeno jen malé množství pacientů. K rozvoji

peritoneálních pracovišť došlo po roce 1990, kdy dochází ke srovnatelnému vybavení

a dostupnosti materiálů jako ve světě. V dnešní době je naštěstí dostatek dialyzačních

středisek a léčba je zajištěna pro všechny nemocné se selháním ledvin. Ve Fakultní

plzeňské nemocnici máme integrovanou péči, která umožňuje pacientům s chronickým

selháním ledvin přecházet během léčby na jednotlivé léčebné metody: peritoneální dialýzu,

hemodialýzu i transplantaci. Záleží na momentálním zdravotním a psychickém stavu

daného pacienta, aby mu stávající metoda co nejvíce vyhovovala a umožňovala

uspokojovat jeho potřeby a životní cíle.

Z celkového počtu dialyzovaných pacientů je 60 % těch, kteří se po poradě

s lékařem a rodinou mohou sami rozhodnout, jakou metodu léčby při selhání ledvin zvolí.

Při léčbě chronického onemocnění ledvin dochází ke spolupráci lékařů z mnoha oborů:

nefrologie, urologie, psychologie, chirurgie, fyzioterapie. Nesmíme opominout ani

spolupráci s nutriční a dialyzační sestrou.

Pracuji na oddělení hemodialýzy čtvrtým rokem a často jsem si pokládala

otázku, jakou metodu bych doporučila „Já“. Proto jsem si pro svoji bakalářskou práci

vybrala téma, vynucený transfer u dialyzovaných pacientů. Snažila jsem se zaznamenat

subjektivní pohled kvality života pacientů, kteří museli podstoupit vynucený transfer

z hemodialýzy na peritoneální dialýzu a opačně. Popisuji jejich kvalitu života na

jednotlivých metodách, jak se jim změnil rodinný, společenský a pracovní život. Snažila

jsem se zjistit, jaká metoda respondentům více vyhovovala a jakou by doporučili budoucím
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pacientům, před kterými bude nelehký úkol volby léčebné metody chronického selhání

ledvin.

Cílem mého výzkumu je porovnat kvalitu života pacienta, který při vynuceném

transferu vyzkoušel obě dialyzační metody a jejich dopad na celkový psychický stav

pacienta a jeho rodiny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE LEDVIN

1.1 Anatomie ledvin

Ledvina, latinsky ren, řecky nephros, má charakteristický fazolový tvar. Ledviny

jsou párovým orgánem, umístěné v horní části dutiny břišní, po obou stranách bederní

páteře ve výši dvanáctého hrudního (Th12) a třetího bederního (L3) obratle. Pravá ledvina

je uložena níže než levá (to je podmíněno stlačením játry). Ledviny jsou uloženy

retroperitoneálně, od břišní dutiny jsou odděleny pobřišnicí – peritoneum (Čihák, 2002,

s. 248).

Rozměry ledvin u normálního dospělého člověka jsou: délka 11cm, šířka 5 až

7,5 cm, tloušťka 3 cm. Váha jedné ledviny se pohybuje okolo 150 g. Místo, ve kterém

tepna vstupuje a žíla vystupuje do ledviny, se označuje hilus a je ve výši prvního bederního

obratle. Rozřízneme-li ledvinu podélně, spatříme část korovou (cortex) a dřeňovou

(medulla). Šířka korové části je přibližně 1 cm a má hnědočervenou barvu. Dřeň tvoří více

než 10 pyramidových útvarů, vrcholky (papily) pyramid jsou obrácené k hilu. Papily

přiléhají ke kalichu pánvičky a následuje močovod, kterým je moč odváděna do močového

měchýře.

Základní funkční jednotkou ledviny je nefron. Každá ledvina se skládá

z 1 milionu nefronů, které jsou tvořeny glomeruly a tubuly. Glomerus je tvořen svazkem

kapilárních kliček. Tyto kapilární klubíčka jsou uvnitř Bowmanova pouzdra, což je začátek

kanálku (Kelner a kol., 2006, s. 189). Glomerulární kapiláry mají tři vrstvy. Ploché

endoteliální buňky, které jsou na vnitřní straně v kontaktu s krví. Dále zde nacházíme

bazální membránu a pogocyty epitelové buňky, které leží na zevní straně bazální

membrány. Mezangiální buňky vyplňují prostor mezi glomerulárními kapilárami, které

mají schopnost regulovat velikost plochy glomerulárních kapilár (Schűck 1994, s. 9).

Následuje tubulus, kanálkovitý útvar tvořený ze stočené a rovné části proximální tubulus.

Navazuje na Henleovu kličku; tato část se dělí na tenké sestupné (descendentní)

a vzestupné (ascendentní) raménko a uzavírá se tlustým vzestupným raménkem. Další částí

je distální stočený tubulus, kterému chybí kartáčový lem proximálního tubulu. Spojovací

13

tubulus, který spojuje distální konec tubulu se sběrným korovým a dřeňovým kanálkem

(Teplan a kol., 2006, s. 3).

1.2 Fyziologie ledvin

Hlavní funkce ledvin je odstraňovat z organismu produkty látkové přeměny

(metabolismu) a toxických látek prostřednictvím tvorby moče. Hlavně močoviny (odpad

dusíkatých látek), kreatininu (odpadní látka svalové činnosti). Stálé očišťování

mimobuněčné tekutiny, která obklopuje každou buňku v těle (Schűck, 1994, s. 11).

Zachování stálé homeostázy vnitřního prostředí, udržet objem a elektrolytového

složení, osmotické koncentrace mimobuněčné tekutiny.

Důležitá metabolickohormonální funkce. Tvoři se zde hormon erytropoetin,

který stimuluje kostní dřeň a vznik červených krvinek. Přeměňují provitamín D na aktivní

metabolit kalcitriol, který ovlivňuje metabolismus vápníku a fosforu v těle.

Dále se zde tvoří renin a posglandiny, které přímo nebo nepřímo ovlivňují

oběhové ústrojí. Rovněž zde dochází k metabolické degradaci biologicky aktivních látek

inzulinu nebo parathormonu (Klener et al., 2006, s. 725).
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2 CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

Základní charakteristika onemocnění ledvin je především ztráta nebo snížení

jejich funkce. Nedochází k odstraňování odpadních látek, přebytečné vody a zachování

elektolytové rovnováhy, homeostázy vnitřního prostředí těla. Patologicky rozeznáváme

dva způsoby: nefrotický a nefritický syndrom onemocnění ledvin.

Nefrotický syndrom se projevuje velkým množstvím bílkoviny (proteinurií)


[…]


dialyzačním středisku není žádný psycholog, a tak jejich úlohu často přejímají sestry, které

kromě jiného pomáhají pacientům psychicky se vyrovnat se svou nemocí.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala kvalitou života pacientů, kteří během

své léčby chronického onemocnění ledvin podstoupili obě dialyzační metody -

hemodialýzu i peritoneální dialýzu, z pohledu jich samotných. Pro práci jsem si zvolila

kvalitativní výzkum. Tento typ výzkumu mi umožnil podrobně se zabývat problematikou

dialýzy a jejími důsledky, které přináší tato léčba do života pacientů. Důležitý je

samozřejmě věk pacientů - čím mladší, tím hůře se s nemocí vyrovnávají a smiřují.

Připravila jsem si dopředu otázky, které jsem respondentům pokládala. Všichni

byli velice přívětiví a otevření k dotazům. Potvrdilo se, jak je pro ně důležitý kontakt

a rozhovor se zdravotníkem. Hodně mně pomohlo, že respondenty osobně znám. Při jejich

léčbě se s nimi často setkávám na oddělení hemodialýzy.

Všichni dotazovaní by jednoznačně doporučili peritoneální dialýzu pro její

šetrnější formu a lepší účinek na tělo pacientů. V začátku léčby (prvních pět let) nedochází

k velkým změnám krevního tlaku, křečím, bolesti při napojování. Tato metoda je daleko

schůdnější pro rodinný život, dovoluje větší volnost a pohodlí domova. Odpadají

pravidelné cesty do nemocnice a umožňuje větší pracovní zapojení do chodu domácnosti.

Některým tato metoda umožnila vrátit se k rekreačním sportům.

Z mé práce jednoznačně vyplynulo, jak těžké je pro ně samotné se s nemocí

vypořádat, ale s pomocí rodiny a vstřícných zdravotnických pracovníků se to mým

respondentům daří. Samotní respondenti doporučují novým pacientům: Nebát se zeptat na

to, čemu nerozumím a nechat si ukázat ve skutečnosti, jak která metoda vypadá, co obnáší,

a tím snížit jejich úzkost a strach z neznámého. Mluvit o svých problémech a těžkostech

a nestydět si o pomoc říci.

Při péči o pacienty na dialýze by v ošetřovatelském týmu kromě lékařů

nefrologů, dialyzačních sester měl být přítomen psycholog, sociální pracovník, nutriční

specialista a fyzioterapeut
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AIDS – syndrom získaného imunodeficitu

ASL – akutní selhání ledvin

ATB - antibiotika

AVF – arteriovenózní fiskule (trvalý funkční cévní přístup)

CA - vápník

CAPD – kontinuální ambulantní peritoneální dialýza

Cl - chlór

CCPD – kontinuální cyklická peritoneální dialýza

CNP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

EPO - erytropoetin

FE – železo

FN – Fakultní nemocnice Plzeň

FSGS – fokální segmentální glomeroskleróza

GF – glomerulární filtrace

HD – hemodialýza

HLA – hlavní histokompatibilní systém

CHSL – chronické selhání ledvin

IgA - Imunoglobulin A

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

K - draslík

L3 – třetí bederní obratel

Mg - magnésium

Na – sodík

NaHCO3 - Hydrogenuhličitan sodný (jedá soda)

P - fosfor

PD – peritoneální dialýza

pH – acidobazická rovnováha organismu

PTH - parathormon

Th12 – dvanáctý hrudní obratel

TK – krevní tlak
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Obrázek č. 5

(zdroj:
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Obrázek č. 6
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou

péči FN Plzeň povoluji Vaše šetření na I. interní klinice (I IK) FN Plzeň,

v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Vynucený

transfer u dialyzovaných pacientů“. Vaše šetření bude probíhat pomocí

rozhovorů, vedených s pacienty I. IK.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN
Plzeň:

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším
postupem.

• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního

zajištění dle platných směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a
dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření bude
provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména
s ohledem na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb., o zdravotních
službách, v platném znění.

• Údaje o zdravotním stavu pacientů, které budou uvedeny ve
Vaší bakalářské práci, musí být anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete
Zdravotnickému oddělení / klinice či Organizačnímu celku FN
Plzeň závěry Vašeho výzkumu, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na
případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích
akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů s Vámi spolupracovat, pokud
by spolupráci s Vámi respondenti pociťovali jako újmu či s rozhovorem
nevyslovili souhlas. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je
vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených respondentů / pacientů FN Plzeň s
Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči Příloha č. 8
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