Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Sylvie Opatrná, PhD.
Autor práce: Petra Braumová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Vynucený transfer u dialyzovaných pacientů
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky +
Samostatnost a aktivita studenta +
Spolupráce s vedoucím práce +
Celkové rozvržení práce +
Úroveň zpracování teoretických poznatků +
Úroveň zpracování vlastních poznatků +
Analýza a interpretace výsledků +
Praktická aplikace výsledků +
Přiměřenost a způsob citace literatury +
Formální a grafické zpracování +
Úroveň jazyka +

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka předkládá práci, v rámci které zkoumala změnu kvality života pacientů závislých na náhradě funkce ledvin po té, co byli medicínskými důvody nuceni změnit léčebnou metodu peritoneální dialýzy (intrakorporální metoda náhrady funkce ledvin, domácí dialýza) na hemodialýzu (tzv „umělá ledvina“, očišťování krve v mimotělním oběhu s dojížděním do nemocnice 3x týdně).

Možnost dvou různých metod náhrady funkce ledvin u pacientů s jejich chronickým selháním indukoval vždy zájem o porovnávání kvality života, v naprosté většině případů však šlo o srovnání dvou různých kohort pacientů, peritoneálně dialyzovaných a hemodialyzovaných. V této poměrně unikátní práci vidíme, jak se kvalita života mění u jednotlivých pacientů v závislosti na tom, jakou dialyzační metodu užívají.

V souvislosti s domácí dialýzou dochází autorka k závěru, že pacienti oceňují vyšší autonomii, obecně větší „šetrnost“ k organismu a volnější dietu. Téměř všichni pacienti, kteří mají zkušenost s oběma dialyzačními metodami, by ji doporučili jako první metodu náhrady funkce ledvin.

Autorka ke zpracování práce využila znalosti, které získala v průběhu studia na ZČU, byla schopná správně práci rozvrhnout a formulovat otázky pro polostrukturovaný rozhovor a správně interpretovala získané výsledky.

Celkově tak její práce přispěla originálním výzkumem k rozvoji oboru a proto ji hodnotím velice kladně.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------- ------------------ --------------

Datum:

31/3/2015

Podpis: